
Tisknuto: 28.05.2024  13:47

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Posvátný prostor 1
KFI/PP1  / 3

Pracoviště / Zkratka KFI / PP1
Název Posvátný prostor 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KFI/PPI
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem kursu je přiblížit studentům fenomén genius loci. Vyložit tato témata: posvátné a profánní jako dvě modality bytí ve světě;
místo jako theofanie; posvátný čas a prostor v archaických kulturách; architektura jako vyjádření posvátného: antika, judaismus,
křesťanství; teologické podněty v architektuře; slohové prostředky vyjadřující sakrální určení stavby.

Požadavky na studenta

PODMÍNKY UDĚLENÍ ZÁPOČTU - PREZENČNÍ FORMA STUDIA
1. účast na celodenní exkurzi ( = hodinová dotace sedmi hodinami seminářů)
2. vypracování jednou konzultované seminární práce (rozsah 3 - 4 str. A4 + fotodokumentace)
3. kombinovaná zkouška.

PODMÍNKY ABSOLVOVÁNÍ - KOMBINOVANÁ FORMA STUDIA
1. účast na celodenní exkurzi ( = hodinová dotace sedmi hodinami seminářů)
2. vypracování jednou konzultované seminární práce (rozsah 3 - 4 str. A4 + fotodokumentace)
3. kombinovaná zkouška.

Obsah

PŘEDNÁŠKY:
1. Genius loci /Ch. Norberg - Schulz/.
2. Posvátné a profánní: Posvátný čas a prostor v archaických kulturách /M. Eliade/.
3. Judaismus: archa úmluvy, Jeruzalémský chrám, synagoga.
4. Vznik klasických architektonických řádů. Antický posvátný prostor: Akropole - Athény, Apollonův posvátný okrsek v Delfách,
Pantheon - Řím.
5. Raně křesťanské baziliky - Řím Konstatnina Velikého. Hagia Sofia - Konstantinopol. Ravenna.
6. Mnišská kultura života. Klášter.
7. Románský sakrální prostor - teologický a společenský kontext, princip adice, sakrální stavební druhy a detail. Pisa.

5

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  13:47



Strana: 2 / 3

8. Gotický prostorový koncept - teologické zdroje, výtvarné vyjádření, konstrukční a dispoziční inovace: Saint Denis.
9. Vývoj gotické katedrály /Laon, Notre Dame, Chartres, Saint - Chappelle/. Regionální varianty.
10. Praha a Karel IV.: koncepce Prahy - Nové Město, katedrála sv. Víta. Karlštejn.
11. Žebravé řády - odraz nové spirituality v architektuře.
12. Renesanční Florencie  - proměna životního postoje člověka: nový prostor, centrální stavby.
13. Renesance: nový kánon pro podélné stavby: Il Gesú.

OBSAH SEMINÁŘŮ:
Polovina hodin seminářů bude věnována exkursím do stávajících sakrálních architektur v Plzni, dále  uskutečníme jednu celodenní
exkursi do Prahy k prohlídce zásadních sakrálních staveb na našem území.

Studijní opory

Studenti mají k dispozici oporu ve formě skupiny/týmu v rámci systému Microsoft Teams.

Studentům jsou dostupné všechny aktuální informace ke kurzu (termíny, materiály či odkazy na ně) na stránce předmětu v
Courseware.

Garanti a vyučující

Mgr. Petra Hečková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Mgr. Aneta Marta Gołębiowska - Tobiasz, Ph.D. (100%), Mgr. Petra Hečková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Mgr. Aneta Marta Gołębiowska - Tobiasz, Ph.D. (100%), Mgr. Petra Hečková, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Eliade, Mircea. Dějiny náboženského myšlení I : od doby kamenné po eleusinská mystéria. Praha :
ISE, 1995.

•  Základní:

Eliade, Mircea. Dějiny náboženského myšlení II : Od Gautamy Buddhy k triumfu křesťanství. Praha :
Oikoymenh, 1996. ISBN 80-86005-19-4.

•  Základní:

Newman, Ja'akov; Sivan, Gavri'el; Nosek, Bedřich; Ziss, Daniel; Pavlát, Leo. Judaismus od A do Z :
slovník pojmů a termínů. Praha : Sefer, 1992. ISBN 80-900895-3-4.

•  Základní:

Ohler, Norbert. Katedrála : náboženství, politika, architektura, dějiny. Vyd. 1. Jinočany : H & H,
2006. ISBN 80-7319-040-0.

•  Základní:

Eliade, Mircea. Posvátné a profánní. 1. vyd. Praha : Oikoymenh, 2006. ISBN 80-7298-175-7.•  Základní:
Světové dějiny umění : malířství, sochařství, architektura, užité umění. Praha : Ottovo nakladatelství,
2004. ISBN 80-7181-936-0.

•  Základní:

Miklík, Josef. Biblická archeologie : Se 151 obrazy a plánem Jerusalema. V Obořišti : Theologický
ústav C. Ss. R, 1936.

•  Doporučená:

Reaburn, Michael. Dějiny architektury. Praha : Odeon, 1993. ISBN 80-207-0185-0.•  Doporučená:
Kalina, Pavel. Dějiny středověké architektury. Praha : Česká technika - nakladatelství ČVUT, 2006.
ISBN 80-01-03132-2.

•  Doporučená:

Norberg - Schulz, Christian. Genius loci. Odeon, 1993.•  Doporučená:
Lorenc, Vilém. Nové Město pražské. SNTL, 1973.•  Doporučená:
Suger. Spisy o Saint-Denis. 1. vyd. Praha : OIKOYMENH, 2006. ISBN 80-7298-155-2.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 65
Příprava na zkoušku [10-60] 30
Vypracování seminární práce v bakalářském
studijním programu [5-40]

35

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  13:47



Strana: 3 / 3

130Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz nevyžaduje žádné zvláštní předchozí znalosti ani dovednosti
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Seminární výuka (diskusní metody),

Exkurze, soustředění, výuka v terénu,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

studenti získají zkušenost s geniem loci vybraných míst. Pochopí rozdíl mezi profánní a sakrální rovinou. Vysvětlí teologické
podněty u vybraných staveb a popíší slohové prostředky vyjadřující sakrální určení stavby

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Humanitní studia Bakalářský Kombinov
aná

Humanistika 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
religionistika

B 2 ZS19-4

Humanitní studia Bakalářský Prezenční Humanistika 1 2023 Povinně
volitelné
předměty -
religionistika

B 2 ZS19-4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 28.05.2024  13:47


